律监管措施决定书》（北证监管执行函〔2024〕1号），根据《行政监管措施决定书》及《自

律监管措施决定书》载明，公司存在以下违规事项：1、公司控股子公司LogoTek Gesellschaft

für Informationstechnologie mbH（以下简称“LogoTek”）2022年部分项目按产出法的履约进

度确认收入，但履约进度仅依据管理层与客户的口头沟通，且未能提供全部发货通知书及运单

等，不符合《企业会计准则第14号——收入》第十二条第一款的规定。2、公司存在跨期计提

年终奖的情形，导致公司2021年至2023年一季度相关成本、费用确认不准确，不符合《企业

会计准则第9号——职工薪酬》第五条的规定。

公司针对上述问题进行了持续梳理及整改，并结合梳理过程中发现部分会计科目列报错误

的问题，经本公司2024年4月24日第四届董事会第八次会议审议通过，对前期会计差错进行追

溯调整。

二、更正事项具体情况及对公司的影响

（一）更正的主要事项如下：

1、公司境外子公司LogoTek收入政策满足“属于在某一时段内履行履约义务”的规定，原按

照产出法确认履约进度，但由于产出法下有关产出指标的信息有时可能无法直接观察获得，企

业为获得这些信息需要花费很高的成本，故变更为按投入法确定履约进度，并对2022年度

LogoTek营业收入金额进行更正；2021年度、2022年度将已完工未结算金额错误列报为应收

上海海希工业通讯股份有限公司   前期会计差错更正专项说明

4

账款，现更正为合同资产。

2、公司2021年度、2022年度年终奖于次年计提并发放，导致年终奖及成本费用科目存在

跨期；

3、公司2021年度、2022年度库存商品和发出商品存在列报错误。

4、公司2022年度将持有意图为持有至到期的一年以内的定期存款错误划分为现金及现金

等价物，现更正分类为以摊余成本计量的金融工具在报表列报为“其他流动资产”；同时错误

将按定期利率计提的未到期利息列报为“其他应收款-应收利息”，按照新金融工具准则及相

关规定，其他应收款和其他应付款中包含的应收利息和应付利息，仅反映相关金融工具已到期

可收取或应支付，但于资产负债表日尚未收到或尚未支付的利息。基于实际利率法计提的金融

工具的利息应包含在相应金融工具的账面余额中。现将按照实际利率法计提的利息也列示在

“其他流动资产”科目。

（二）对财务报表和经营成果的影响

1、2021 年度受影响的报表项目前后对比情况

（1）对2021年度合并资产负债表、合并利润表更正的情况

单位：人民币元

受影响的报表项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

更正前金额 更正后金额 累积影响数 说明

应收账款 130,201,893.71 123,139,713.30 -7,062,180.41 3.1.1

合同资产  7,062,180.41 7,062,180.41 3.1.1

应付职工薪酬 288,367.40 6,882,407.29 6,594,039.89 3.1.2

应交税费 2,594,981.77 1,806,103.65 -788,878.12 3.1.2

未分配利润 230,996,583.13 225,614,092.29 -5,382,490.84 3.1.4

少数股东权益 31,852,398.41 31,429,727.48 -422,670.93 3.1.4

营业成本 136,156,691.74 136,604,298.89 447,607.15 3.1.2

销售费用 20,359,400.68 20,209,288.76 -150,111.92 3.1.2

管理费用 17,738,200.07 17,655,123.72 -83,076.35 3.1.2

研发费用 11,265,494.96 12,084,156.70 818,661.74 3.1.2

信用减值损失 320,645.98 712,894.07 392,248.09 3.1.3

资产减值损失 356,570.09 -35,678.00 -392,248.09 3.1.3

所得税费用 11,282,702.49 11,090,335.61 -192,366.88 3.1.2

归属于母公司股东

的的净利润
91,607,889.07 90,731,836.59 -876,052.48 3.1.4

上海海希工业通讯股份有限公司   前期会计差错更正专项说明

5

受影响的报表项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

更正前金额 更正后金额 累积影响数 说明

少数股东损益 5,449,001.54 5,484,340.28 35,338.74 3.1.4

说明3.1.1：公司错误将已完工未结算款项列报为应收账款，更正为合同资产列报。

说明3.1.2：公司年终奖金次年计提次年发放，存在应付职工薪酬及成本费用跨期，按照

年终奖金实际归属年度更正。

说明3.1.3：因公司合同资产和应收账款列报错误更正，相应更正公司资产减值损失和信

用减值损失列报错误。

说明3.1.4：公司更正上述前期差错更正事项对未分配利润，少数股东损益，少数股东权

益及归属于母公司股东的净利润的累计影响金额；

（2）对2021年度母公司资产负债表、母公司利润表更正的情况：

单位：人民币元

受影响的报表项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

更正前金额 更正后金额 累积影响数 说明

应付职工薪酬  5,259,187.45 5,259,187.45 3.1.1

应交税费 2,385,586.18 1,596,708.06 -788,878.12 3.1.1

未分配利润 196,741,618.31 192,271,308.98 -4,470,309.33 3.1.1

营业成本 113,576,850.53 113,642,293.92 65,443.39 3.1.1

销售费用 12,180,975.89 12,664,789.13 483,813.24 3.1.1

管理费用 12,301,810.31 12,161,871.42 -139,938.89 3.1.1

研发费用 7,422,473.77 8,295,601.94 873,128.17 3.1.1

所得税费用 13,156,729.47 12,964,362.58 -192,366.89 3.1.1

净利润 76,431,835.73 75,341,756.71 -1,090,079.02 3.1.1

说明3.1.1：公司年终奖金次年计提次年发放，存在应付职工薪酬及成本费用跨期，按照

年终奖金实际归属年度更正，并相应更正上述事项对公司未分配利润，净利润的累计影响金额。

2、2022 年度受影响的报表项目前后对比情况

（1）对2022年度合并资产负债表、合并利润表更正的情况

单位：人民币元

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

更正前金额 更正后金额 累积影响数 说明

货币资金 463,896,162.09 443,002,362.09 -20,893,800.00 3.1.5

应收账款 104,024,217.99 93,965,158.74 -10,059,059.25 3.1.1

上海海希工业通讯股份有限公司   前期会计差错更正专项说明

6

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

更正前金额 更正后金额 累积影响数 说明

其他应收款 1,014,057.79 820,285.21 -193,772.58 3.1.5

合同资产   9,180,076.66 9,180,076.66 3.1.1

其他流动资产 989,953.80 22,077,526.38 21,087,572.58 3.1.5

应付职工薪酬 486,616.71 5,338,141.98 4,851,525.27 3.1.2

应交税费 7,046,759.88 6,439,947.25 -606,812.63 3.1.2

其他综合收益 -6,624,785.66 -6,635,638.92 -10,853.26 3.1.4

未分配利润 222,156,083.43 217,628,250.94 -4,527,832.49 3.1.4

少数股东权益 45,500,998.62 44,915,989.14 -585,009.48 3.1.4

营业收入 220,545,747.84 219,631,927.58 -913,820.26 3.1.1

营业成本 103,040,692.34 102,563,823.68 -476,868.66 3.1.2

销售费用 20,448,016.67 20,017,461.08 -430,555.59 3.1.2

管理费用 19,217,883.42 18,436,447.98 -781,435.44 3.1.2

研发费用 13,020,698.91 12,967,043.99 -53,654.92 3.1.2

信用减值损失 1,113,348.09 1,270,507.30 157,159.21 3.1.3

资产减值损失 -2,003,083.48 -2,114,551.75 -111,468.27 3.1.3

所得税费用 9,815,158.97 9,997,224.46 182,065.49 3.1.2

归属于母公司股东

的的净利润
59,779,140.99 60,633,799.34 854,658.35 3.1.4

少数股东损益 5,178,712.71 5,016,374.16 -162,338.55 3.1.4

外币财务报表折算

差额
2,824,582.05 2,813,728.79 -10,853.26 3.1.4

说明3.1.1：公司孙公司LogoTek原按产出法计算履约进度现变更为按投入法计算履约进

度，故按照调整后履约进度相应调整营业收入和合同资产；公司错误将已完工未结算款项列报

为应收账款，故更正为合同资产列报。

说明3.1.2：公司年终奖金次年计提次年发放，存在应付职工薪酬及成本费用跨期，按照

年终奖金实际归属年度更正。

说明3.1.3：因公司合同资产和应收账款列报错误更正，相应更正公司资产减值损失和信

用减值损失列报错误。

说明3.1.4：公司更正上述前期差错更正事项对未分配利润，少数股东损益，少数股东权

益及归属于母公司股东的净利润，其他综合收益，外币报表折算差异的累计影响金额；

说明3.1.5：公司将持有意图为持有至到期的三个月内定期存款错误划分为现金及现金等

上海海希工业通讯股份有限公司   前期会计差错更正专项说明

7

价物，并将按定期利率计提的未结算结息列报为“其他应收款-应收利息”，现更正为以摊余

成本计量的金融工具并按实际利率计提利息，定期存款金额和未结算利息报表列示为其他流动

资产。上述列报调整不影响2022年度现金流量表数据。

（2）对2022年度母公司资产负债表、母公司利润表更正的情况：

单位：人民币元

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

更正前金额 更正后金额 累积影响数 说明

应付职工薪酬  4,045,417.55 4,045,417.55 3.1.1

应交税费 5,390,321.61 4,783,508.98 -606,812.63 3.1.1

未分配利润 183,148,384.49 179,709,779.57 -3,438,604.92 3.1.1

营业成本 73,343,892.13 73,186,927.72 -156,964.41 3.1.1

销售费用 11,605,996.19 11,251,368.23 -354,627.96 3.1.1

管理费用 13,175,010.36 12,378,086.02 -796,924.34 3.1.1

研发费用 7,361,753.83 7,456,500.64 94,746.81 3.1.1

所得税费用 8,106,392.85 8,288,458.34 182,065.49 3.1.1

净利润 55,026,406.87 56,058,111.28 1,031,704.41 3.1.1

说明3.1.1：公司年终奖金次年计提次年发放，存在应付职工薪酬及成本费用跨期。

3、2023 年一季度受影响的报表项目前后对比情况

（1）对2023年一季度合并资产负债表、合并利润表更正的情况

单位：人民币元

受影响的报表项目
2023 年 3 月 31 日/2023 年 1-3 月

更正前金额 更正后金额 累积影响数 说明

货币资金 451,744,972.28 431,129,872.28 -20,615,100.00 3.1.5

应收账款 94,346,016.21 86,450,122.39 -7,895,893.82 3.1.1

其他应收款 21,679,124.85 21,500,271.68 -178,853.17 3.1.5

合同资产  7,895,893.82 7,895,893.82 3.1.1

其他流动资产 969,512.98 21,763,466.15 20,793,953.17 3.1.5

营业成本 25,133,053.39 24,868,683.04 -264,370.35 3.1.2

销售费用 5,576,547.04 4,190,857.93 -1,385,689.11 3.1.2

管理费用 6,434,698.11 5,381,126.93 -1,053,571.18 3.1.2

研发费用 4,284,708.61 2,136,813.98 -2,147,894.63 3.1.2

信用减值损失 613,041.91 548,832.77 -64,209.14 3.1.3

上海海希工业通讯股份有限公司   前期会计差错更正专项说明

8

受影响的报表项目
2023 年 3 月 31 日/2023 年 1-3 月

更正前金额 更正后金额 累积影响数 说明

资产减值损失 72,365.84 136,574.98 64,209.14 3.1.3

所得税费用 1,697,926.34 2,304,738.97 606,812.63 3.1.2

归属于母公司股东

的的净利润
8,565,037.41 12,571,992.23 4,006,954.82 3.1.4

少数股东损益 878,102.98 1,115,860.80 237,757.82 3.1.4

说明3.1.1：公司错误将已完工未结算款项列报为应收账款，故更正为合同资产列报。

说明3.1.2：公司年终奖金次年计提次年发放，存在应付职工薪酬及成本费用跨期。

说明3.1.3：因公司合同资产和应收账款列报错误更正，相应更正公司资产减值损失和信

用减值损失列报错误。

说明3.1.4：公司更正上述前期差错更正事项对未分配利润，少数股东损益，少数股东权

益及归属于母公司股东的净利润的累计影响金额；

说明3.1.5：公司将持有意图为持有至到期的三个月内定期存款错误划分为现金及现金等

价物，并将按定期利率计提的未结算结息列报为“其他应收款-应收利息”，现更正为以摊余

成本计量的金融工具并按实际利率计提利息，定期存款金额和未结算利息报表列示为其他流动

资产。同时，现金流量表原列示为支付其他与经营活动有关的现金支出，现更正为投资支付的

现金。

（2）对2023年一季度母公司利润表更正的情况

单位：人民币元

受影响的报表项目
2023 年 1-3 月

更正前金额 更正后金额 累积影响数 说明

营业成本 15,240,247.69 15,030,595.34 -209,652.35 3.1.1

销售费用 3,035,541.78 1,888,919.78 -1,146,622.00 3.1.1

管理费用 4,186,930.07 3,294,581.50 -892,348.57 3.1.1

研发费用 2,355,519.05 558,724.42 -1,796,794.63 3.1.1

所得税费用 1,181,429.76 1,788,242.39 606,812.63 3.1.1

净利润 6,694,768.61 10,133,373.53 3,438,604.92 3.1.1

说明3.1.1：公司年终奖金次年计提次年发放，存在应付职工薪酬及成本费用跨期。

上海海希工业通讯股份有限公司   前期会计差错更正专项说明

9

4、2023 年半年度受影响的报表项目前后对比情况

（1）对2023年半年度合并资产负债表、合并利润表更正的情况

单位：人民币元

受影响的报表项目
2023 年 6 月 30 日/2023 年 1-6 月

更正前金额 更正后金额 累积影响数 说明

应收账款 99,223,046.50 87,534,264.26 -11,688,782.24 3.1.1

合同资产  11,688,782.24 11,688,782.24 3.1.1

营业成本 55,071,370.84 54,807,000.49 -264,370.35 3.1.2

销售费用 10,896,591.67 9,510,902.56 -1,385,689.11 3.1.2

管理费用 12,071,631.81 11,018,060.63 -1,053,571.18 3.1.2

研发费用 9,382,105.72 7,234,211.09 -2,147,894.63 3.1.2

信用减值损失 220,389.42 410,033.84 189,644.42 3.1.3

资产减值损失 181,083.27 -8,561.15 -189,644.42 3.1.3

所得税费用 3,593,890.64 4,200,703.27 606,812.63 3.1.2

归属于母公司股东

的的净利润
23,006,326.97 27,013,281.79 4,006,954.82 3.1.4

少数股东损益 2,054,632.34 2,292,390.16 237,757.82 3.1.4

说明3.1.1：公司错误将已完工未结算款项列报为应收账款，故更正为合同资产列报。

说明3.1.2：公司年终奖金次年计提次年发放，存在应付职工薪酬及成本费用跨期。

说明3.1.3：因公司合同资产和应收账款列报错误更正，相应更正公司信用减值损失和资

产减值损失列报错误。

说明3.1.4：公司更正上述前期差错更正事项对未分配利润，少数股东损益，少数股东权

益及归属于母公司股东的净利润的累计影响金额；

（2）对2023年半年度母公司利润表更正的情况

单位：人民币元

受影响的报表项目
2023 年 1-6 月

更正前金额 更正后金额 累积影响数 说明

营业成本 35,546,135.38 35,336,483.03 -209,652.35 3.1.1

销售费用 5,738,101.04 4,591,479.04 -1,146,622.00 3.1.1

管理费用 6,748,719.37 5,856,370.80 -892,348.57 3.1.1

研发费用 4,148,515.58 2,351,720.95 -1,796,794.63 3.1.1

所得税费用 2,914,113.69 3,520,926.32 606,812.63 3.1.1

净利润 26,100,016.64 29,538,621.56 3,438,604.92 3.1.1

上海海希工业通讯股份有限公司   前期会计差错更正专项说明

10

说明3.1.1：公司年终奖金次年计提次年发放，存在应付职工薪酬及成本费用跨期。

5、2023 年三季度受影响的报表项目前后对比情况

（1）对2023年三季度合并资产负债表、合并利润表更正的情况

单位：人民币元

受影响的报表项目
2023 年 9 月 30 日/2023 年 1-9 月

更正前金额 更正后金额 累积影响数 说明

货币资金 401,181,709.04 379,642,309.04 -21,539,400.00 3.1.5

应收账款 94,948,653.70 82,652,682.94 -12,295,970.76 3.1.1

其他应收款 18,647,514.28 18,396,364.88 -251,149.40 3.1.5

合同资产  12,295,970.76 12,295,970.76 3.1.1

其他流动资产 1,183,585.80 22,974,135.20 21,790,549.40 3.1.5

营业成本 86,250,418.83 85,986,048.48 -264,370.35 3.1.2

销售费用 16,860,525.51 15,474,836.40 -1,385,689.11 3.1.2

管理费用 18,092,915.89 17,039,344.71 -1,053,571.18 3.1.2

研发费用 16,037,946.17 13,890,051.54 -2,147,894.63 3.1.2

信用减值损失 278,666.30 309,025.73 30,359.43 3.1.3

资产减值损失 401,163.29 370,803.86 -30,359.43 3.1.3

所得税费用 6,866,941.64 7,473,754.27 606,812.63 3.1.2

归属于母公司股东

的的净利润
36,843,482.31 40,850,437.13 4,006,954.82 3.1.4

少数股东损益 3,911,777.16 4,149,534.98 237,757.82 3.1.4

说明3.1.1：公司错误将已完工未结算款项列报为应收账款，故更正为合同资产列报。

说明3.1.2：公司年终奖金次年计提次年发放，存在应付职工薪酬及成本费用跨期。

说明3.1.3：因公司合同资产和应收账款列报错误更正，相应更正公司信用减值损失和资

产减值损失列报错误。

说明3.1.4：公司更正上述前期差错更正事项对未分配利润，少数股东损益，少数股东权

益及归属于母公司股东的净利润的累计影响金额；

说明3.1.5：公司将持有意图为持有至到期的三个月内定期存款错误划分为现金及现金等

价物，并将按定期利率计提的未结算结息列报为“其他应收款-应收利息”，现更正为以摊余

成本计量的金融工具并按实际利率计提利息，定期存款金额和未结算利息报表列示为其他流动

资产。同时，现金流量表原列示为支付其他与经营活动有关的现金支出，现更正为投资支付的

现金。

上海海希工业通讯股份有限公司   前期会计差错更正专项说明

11

（2）对2023年三季度母公司利润表更正的情况

单位：人民币元

受影响的报表项目
2023 年 1-9 月

更正前金额 更正后金额 累积影响数 说明

营业成本 56,831,091.26 56,621,438.91 -209,652.35 3.1.1

销售费用 8,620,456.86 7,473,834.86 -1,146,622.00 3.1.1

管理费用 8,501,149.99 7,608,801.42 -892,348.57 3.1.1

研发费用 5,838,020.89 4,041,226.26 -1,796,794.63 3.1.1

所得税费用 5,129,340.33 5,736,152.96 606,812.63 3.1.1

净利润 40,263,913.40 43,702,518.32 3,438,604.92 3.1.1

说明3.1.1：公司年终奖金次年计提次年发放，存在应付职工薪酬及成本费用跨期。

上海海希工业通讯股份有限公司   前期会计差错更正专项说明

12

（此页无正文，仅为上海海希工业通讯股份有限公司前期会计差错更正专项说明盖章页）

上海海希工业通讯股份有限公司

2024 年 4 月 24 日

	中兴华核字（2024）第430003号海希前期差错更正专项审核报告
	中兴华核字（2024）第430003号海希前期差错更正专项审核报告
	中兴华核字（2024）第430003号海希前期差错更正专项审核报告
	中兴华核字（2024）第430003号海希前期差错更正专项审核报告1
	海希通讯_前期差错报告(2)
	1-1报告封面
	1-2 报告目录
	2、差错审核报告

	前期会计差错更正专项说明-定稿0426

	前期会计差错更正专项说明-定稿0426
	中兴华核字（2024）第430003号海希前期差错更正专项审核报告
	中兴华核字（2024）第430003号海希前期差错更正专项审核报告
	中兴华核字（2024）第430003号海希前期差错更正专项审核报告